
1 
 

 

PROCESVERBAL 

nga seanca e 26-të e Këshillit të Agjencisë për Shërbime 

Mediatike Audio dhe Audiovizuele 

mbajtur më 14.8.2023 

 

Anëtarët e pranishëm të Këshillit të Agjencisë nëpërmjet lidhjes video-

konferencë: Lazo Petrushevski kryetar i Këshillit të ASHMA-së, Selver Ajdini zëvendës 

kryetar i Këshillit të ASHMA-së, mr. Alma Mashoviq, dr. Metodija Jançeski, Llazar Trajçev, 

Zoran Fidanoski . 

Anëtarët në mungesë të Këshillit të Agjencisë: / 

Në seancë nëpërmjet lidhjes video-konferencë ishte i pranishëm dhe Dr. Zoran 

Trajçevski, drejtor i Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele. 

Të pranishmit nga Shërbimi profesional nëpërmjet lidhjes video-konferencë:                 

mr.Dragica Ljubevska, mr.Emilija Janevska, mr.Ivona Mufisheva, Goran Radunoviq, mr. Lucia 

Gjurkoviq, mr. Arben Saiti, mr.Ruzhica Boshnakoska Jotevska, dr.Ivana Stojanovska. 

Të pranishmit e tjerë : / 

 

Z. Petrushevski hapi seancën e 26-të të Këshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike 

Audio dhe Audiovizuele. Seanca filloi në ora 13:05 dhe u mbajt nëpërmjet lidhjes video-

konferencë. 

Z. Petrushevski njoftoi se titulli i Pikës 4 do të ndryshohet për faktin se transmetuesi 

ka paguar kompensimin vjetor për licencë dhe do të lexohet: Propozim-vendim për ndërprerjen 

e procedurës së inicuar për heqjen e licencës për transmetim në radio të SHTR BALKAN FM 

RADIO SHPKNJP Gostivar. 

 

Këshilli i Agjencisë njëzëri me 6 vota “pro” miratoi: 

 

RENDIN E DITËS 

1. Miratim i Propozim-procesverbalit nga seanca e katërt publike e Këshillit të Agjencisë 

për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele,  mbajtura më 1.8.2023. 

2. Miratim i Propozim-procesverbalit nga seanca e 25-të e Keshillit të Agjencisë për 

Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtur më 1.8.2023 . 

3. Propozim-vendim për vazhdimin e licencave për transmetim televiziv dhe radio, 

vlefshmëria e të  cilave  skadon më 31 dhjetor 2024. 

4. Propozim-vendim për dhënie miratim SHTR JON-RADIO SHPK Strugë për ndryshimin 

ose plotësimin e më shumë se 20% të konceptit programor të licencës për transmetim 

në radio. 
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5. Propozim për ngritjen e procedurës për kundërvajtje kundër SHTR TELEVISIONI 

MAKPETROL SHPKNJP Shkup për shkelje të nenit 55 paragrafi (2) nënaragrafët 2, 3 

dhe 4 të LSHMAAV. 

6. Propozim-aktvendim për fshirje nga regjistri i transmetuesve të Shoqërisë Tregtare 

Radiodifuzive televizioni IRIS SHPK Shtip . 

7. Propozim për dhënie miratim për zbatim të procedurës  për furnizim publik – shërbim: 

Mbajtja e Ditëve të Arsimimit Mediatik 2023. 

8. Propozim për dhënie miratim për zbatim të procedurës për furnizim publik - mallra : 

Materiale zyre . 

9. Propozim për dhënie miratim për zbatim të procedurës për furnizim publik - shërbim : 

Mirëmbajtje dhe servisim i ashensorë dhe platformës. 

10. Propozim për dhënie miratim për zbatim të procedurë për furnizim publik - shërbim: 

Mirëmbajtja e modulit shtesë me zgjidhje aplikative të përhershme " Sistem për 

regjistrin elektronik të rrjeteve të komunikimit publik ". 

11. Propozim për dhënie miratim për marrje vendim për furnizim të shërbimit me vlerë të 

caktuar nën pragjet e vlerës për zbatim të Ligjit për furnizim publik. 

12. Propozim-rregullore për ndryshimin e Rregullores për pagën bruto dhe kompensime 

të tjera shtesë të Agjencisë për Shërbime mediatike Audio dhe Audiovizuele. 

13. Të ndryshme . 

 

Pika 1 

Këshilli i Agjencisë shqyrtoi dhe njëzëri miratoi Procesverbalin e propozuar të seancës 

së katërt publike të Këshillit të Agjencsë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, 

mbajtura më 1.8.2023, me tekstin siç është propozuar. 

 

Pika 2 

Këshilli i Agjencisë shqyrtoi dhe njëzëri miratoi Procesverbalin e propozuar të seancës 

së 25-të të Keshillit të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele, mbajtura 

më 1.8.2023, me tekstin siç është propozuar 

 

Pika 3 

Z. Trajçevski shpjegoi Propozim - vendimin për vazhdim të licencave për transmetim 

televiziv dhe radio, vlefshmëria e të cilëve skadon më 31 dhjetor 2024. Ai shpjegoi se me 

ndryshimet e fundit të LSHMAAV parashihet vazhdimi i licencave për transmetim televiziv ose 

radio i të gjithë transmetuesve, që ju skadon vlefshmëria e licenca deri në fund të vitit 2024. 

Bëhet fjalë për 90 transmetues, që në material janë renditur individualisht me datën 

përfundimtare të skadimit të licencës dhe vazhdim trevjeçar. Në propozimi thuhet se të gjithë 

transmetuesit do të njoftohen për vendimin e marrë nga Këshilli, por do të plotësohet me faktin 

se çdo transmetuesi individualisht do t'i jipet licencë e re me datë të re vlefshmërie duke filluar 

nga data në të cilën i skadon licenca. Ai ka shpjeguar se numrit më të madh të transmetuesve 
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vlefshmëria u skadon më 5 janar, por ka edhe transmetues të cilëve u skadon licenca në muajt 

e tjerë të vitit. 

Z. Petrushevski tha, siç sqaroi drejtori, ky Vendim është pasojë e drejtpërdrejtë e 

ndryshimeve ligjore që Këshilli vetëm po i zbaton. 

Këshilli i Agjencisë njëzëri ka miratuar Vendim për vazhdimin e licencave për 

transmetim televiziv ose radio të 90 (nëntëdhjetë) transmetuesve, vlefshmëria e të cilëve prej 

nëntë vjetësh u skadon më 31 dhjetor 2024 , për periudhë shtesë prej tre vjetësh nga dita e 

skadimit të licencës, përkatësisht : 

1.1. Në nivel shtetëror (për të gjithë territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut) 
 

1.1.1 Lejet për transmetim televiziv në nivel shtetëror nëpërmjet kapacitetit të transmetimit të 

një multipleksi tokësor dixhital, përkatësisht:  

1. Leje PA1 nr. 08-1 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive ALFA TV SHPKNJP 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

2. Leje PA1 nr. 08-2 datë 05.01.201 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive ALSAT-M SHPK Shkup, 

me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

3. Leje PA1 nr. 08-3 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive KANAL 5 SHPKNJP 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

4. Leje PA1 nr. 08-4 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive SITEL SHPKNJP 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

5. Leje PA! nr.08-5 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TELEVISION 

MAKPETROL SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

1.1.2 Lejet për transmetim televiziv në nivel shtetëror, nëpërmjet rrjetit publik të komunikimit 

elektronik që nuk shfrytëzon burim të kufizuar, përkatësisht:  

 

6. Leje PA! nr.08-737 datë 14.04.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive KOMPANI 21-M 

SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 29.03.2024. 

7. Leje PA! nr.08-778 datë 13.05.2015 tëShoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV SHENJA 

SHPKNJPL Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 05.04.2024. 

 

1.1.3 Lejet për transmetim televiziv në nivel shtetëror, nëpërmjet satelitit, përkatësisht: 

  

8. Leje PA! nr.08-6 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive 24 VESTI SHPKNJP 

Shtip, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

9. Leje, PA1 nr.08-8 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Radiodifuzive NASHA TV SHPKNJP Shkup, 

me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

1.1.4 Lejet për transmetim radio në nivel shtetëror, nëpërmjet radiofrekuencave, përkatësisht: 

 

10. Leje PA1 nr.08-63 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO ANTENA 5 

Petrov, Janevski i Gushev SHPK. Shkup, me afat të vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

11. Leje PA1 nr.08-64 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive Radio KANAL 77 

SHPKNJP Shtip, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

12. Leje PA1 nr.08-65 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive METROPOLIS 

RADIO SHPK Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

 

1.2. Në nivel rajonal 
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1.2.1. Lejet për transmetim televiziv në nivel rajonal, nëpërmjet kapacitetit transmetues të 

multipleksi dixhital tokësor, me zona transmetimi, konkretisht: 

 

➢ Zona e transmetimit, D1-Crn Vrv/Shkup: 
13. Leje PA1 nr.08-14 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare  Radiodifuzve TV-EDO SHPKNJP 

fsh.Lubin, Saraj, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

14. Leje, PA1 nr.08-15 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV ERA SHPKNJP 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

15. Leje PA1 nr.08-16 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV MTM SHPKNJP 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

16. Leje PA1 nr.08-18 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare për Veprimtari Radiodifuzive TV 

SHUTEL SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

➢ Zona e transmetimit D1 - Crn Vrv/Veles:  
17. Leje PA! nr.08-19 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare radiodifuzive KTV SHPKNJP 

Kavadar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

➢ Zona e transmetimit D8 – Popova Shapka: 
18. Leje PA1 nr. 08-35 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare radiodifuzivet TV KOHA Mevaip 

SHPKNJP Tetovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

1.2.2. Lejet për transmetim televiziv në nivel rajonal, nëpërmjet rrjetit publik të komunikimit 
elektronik që nuk shfrytëzon burim të kufizuar, me zona transmetimi, përkatësisht: 

 

➢ Zona e transmetimit D5 – Pelister: 

19. Leje PA1 nr.08-38 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TERA Mangovski 

Zoran Manastir SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 23.12.2023. 

➢ Zona e transmetimit D6 – Mali Vllaj 

20. Leje PA1 nr.08-39 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV M Arnaudov 

Mihajlo Ohër SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 23.12.2023. 

➢ Zona e transmetimit D3 – Turtel 

21. Leje PA1 nr.08-817 datë 03.06.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV-STAR SHPK 

Shtip, me vlefshmëri të lejes deri më 26.05.2024. 

➢ Zona e transmetimit D4 – Boskija 
22. Leje PA1 nr.08-816 datë 03.06.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV-KANAL VIS 

SHPKNJP Strumicë, me vlefshmëri të lejes deri më 26.05.2024. 

23. Leje PA1 nr.08-989 datë 26.08.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV KOBRA SHPK 

Radovish, me vlefshmëri të lejes deri më 19.08.2024.  

 

1.2.3. Lejet për transmetim radio në nivel rajonal, nëpërmjet radio frekuencave, me zonë të 

transmetimit Shkup, përkatësisht: 

 

24. Leje PA1 nr.08-67 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive HARAÇINA 

SHPKNJP fsh.Haraçinë, Haraçinë, me vlefshmëri të lejes deri më 01.04.2024. 

25. Leje PA1 nr.08-68 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive BUBA MARA 

Ranko SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

26. Leje PA1  nr.08-69 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO VAT SHPK 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

27. Leje PA1 nr.08-70 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO ZONA M-1 

Svetlana SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

28. Leje PA1 nr.08-71 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive URBAN FM RADIO 

SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

29. Leje PA1 nr.08-72 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive KLUB FM SHPK 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 
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30. Leje PA1 nr.08-73 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive LAJF RADIO 

SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

31. Leje PA1 nr.08-74 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO ROSA - AB 

SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

32. Leje PA1 nr.08-75 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RFM SHPKNJP 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 01.04.2024. 

33. Leje PA1 nr.08-76 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive SITI RADIO SHPKNJP 

Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

34. Leje PA1 nr.08-77 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive SKAJ RADIO Teodor 

SHPKNJP-Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

35. Leje PA1 nr.08-78 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO HIT FM 

SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

36. Leje PA1 nr.08-79 datë 05.01.2015 të EF-EM 90.3-SPORTSKO RADIO SHPKNJP eksport-

import Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

37. Leje PA1 nr.08-80 datë 05.01.2015 e Republikës së Maqedonisë së Veriut - Universiteti “Shn. 

Kirili dhe Metodi” në Shkup, Njësia organizative jofitimprurëse radiodifuzive RADIO UNIVERSITARE 

STUDENTORE FM 92.9, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

38. Leje PA1 nr.08-82 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzuve RADIO FORTUNA 

Violeta SHPKNJP Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

39. Leje PA1 nr.08-83 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive XHEZ FM Ljupço 

SHPKNJP-Shkup, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

1.3. Në nivel lokal 
 

1.3.1. Lejet për transmetim televiziv në nivel lokal, nëpërmjet rrjetit publik të komunikimit 
elektronik që nuk shfrytëzon burim të kufizuar, në zonat e mëposhtme të transmetimit, 
përkatësisht: 

➢ Komuna e Kumanovës, Komuna e Likovës dhe Komuna e Staro Nagoriçanit 

40. Leje PA1 nr.08-41 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV KANAL FESTA 

SHPKNJP Kumanovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

41. Leje PA1 nr.08-626 datë 18.03.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TELEVIZIONI PLUS 

SHPK Kumanovë, me vlefshmëri të lejes deri më 16 shkurt 2024. 

➢ Komuna e Koçanit, Komuna e Vinicës, Komuna e Çeshinovës-Obleshevës dhe Komuna 

e Zërnovcës 

42. Leje PA1 nr.08-44 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TELEVIZIONI 

KOÇAN-LD SHPKNJP Koçan, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

43. Leje PA1 nr.08-45 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TELEVIZIONI KANAL 

8 SHPKNJP Koçan, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Probishtipit dhe Komuna e Kratovës 

44. Leje PA1 nr.08-46 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive PROTEL SHPKNJP 

Probishtip, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Velesit, Komuna e Çashkës dhe Komuna  Gradsko 

45. Leje PA1 nr.08-50 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV ZDRAVKIN 

Angelçe Zdravkin, SHPKNJP Veles, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Sveti Nikollës dhe Komuna e Lozovës 

46. Leje PA1 nr.08-51 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV SVET SHPK Sveti 

Nikollë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 
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➢ Komuna e Strugës dhe Komuna e Vevçanit 

47. Leje PA1 nr.08-55 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive T.V. KALTRINA Mazar 

Tateshi , Struga SHPK, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

48. Leje PA1 nr.08-56 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare për Veprimtari Radiodifuzive 

SPEKTRA, Komuna e Labunishtës SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Dibrës, Komuna Qendër Zhupa, Komuna e Mavrovës dhe Rostushës 

49. Leje PA1 nr.08-57 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive DIBRA TV 

SHPKNJP Dibër, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Kërçovës, Komuna e Pllasnicës dhe Komuna e Makedonski Brodit 

50. Leje PA1 nr.08-58 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV GURRA SHPKNJP 

Kërçovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Gostivarit, Komuna e Vrapçishtit dhe Komuna e Bogovinës 

51. Leje, PA1 nr.08-61 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive TV DUE Nazmi 

SHPKNJP Gostivar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

52. Leje PA1 nr.08-62 datë 05.01.2015 të Shoqërisë tregtare Radiodifuzive G-TV TELEVISIONI 

SHPK Gostivar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

1.3.2. Lejet për transmetim në radio në nivel lokal, nëpërmjet radiofrekuencave, në zonat e 
mëposhtme të transmetimit, përkatësisht: 
 

➢ Komuna e Manastirit 

53. Leje PA1 nr.08-85 datë 05.01.2015 të Shoqërisë tregtare Radiodifuzive RADIO 106 Manastir 

SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

54. Leje PA1 nr.08-87 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive B-97 SHPKNJP 

Manastir, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

55. Leje PA1 nr.08-89 datë 05.01.2015 e Republikës së Maqedonisë së Veriut -  Universiteti “Shn.  

KLIMENT OHRIDSKI" – Manastir - Institucioni radiodifuziv jofitimprurës RADIO UNIVERSITET UKLO 

FM MANASTIR, me vlefshmëri të licencës deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Vallandovës 
56. Leje PA1 nr.08-90 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO VALANDOVO 

SHPK  Valandovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 
 

➢ Komuna e Velesit 

57. Leje PA1 nr.08-91 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive GOLDI SHPKNJP 
Veles, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

58. Leje PA1 nr.08-92 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO MERAK 5 FM 

Ljupço dhe Vladimir SHPK Veles, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Vinicës 

59. Leje PA1 nr.08-93 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO LA KOSTA 

SHPKNJP Vinicë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Gostivarit 
60. Leje PA1 nr.08-94 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive KOMETA 2000 Rade 

SHPKNJP Gostivar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

61. Leje PA1 nr.08-95 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO PRO-FM 

SHPK Gostivar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Gjevgjelise 
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62. Leje PA1 nr.08-96 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO TIME Pavle 

SHPKNJP Gjevgjeli, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Dellçevës 
63. Leje PA1 nr.08-98 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive për Radioaktivitet 

RADIO ZORA SHPKNJP Dellçevë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Kavadarit 
64. Leje PA1 nr.08-100 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive GALAKSI-2002 

SHPKNJP Kavadar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

65. Leje PA1 nr.08-101 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO KAVADARCI 

SHPKNJP Kavadar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Kërçovës 
66. Leje PA1 nr.08-102 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO 

ALEKSANDAR MAKEDONSKI Ilija Tanevski Kërçovë SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 

04.01.2024. 

67. Leje PA1 nr.08-103 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO AKORD 

SHPKNJP Kërçovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

68. Leje PA1 nr.08-104 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO MEDISON 

SHPKNJP Kërçovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

69. Leje PA1 nr.08-105 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO USKANA-

PLUS eksport-import SHPKNJP Kërçovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Koçanit 

70. Leje PA1 nr.08-106 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO KOÇANI FM 

SHPK Koçani, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Kumanovës 
71. Leje PA1 nr.08-110 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO BUM 

SHPKNJP Kumanovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Negotinës 
72. Leje PA1 nr.08-111 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO PULS 

SHPKNJP Kavadar, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 
 

➢ Komuna e Ohrit 
73. Leje PA1 nr.08-115 datë 05.01.2015 të Shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar për transmetim 

në radio Mitanoski Vele SUPER RADIO Ohër SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Prilepit 
74. Leje PA1 nr.08-117 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO 5 ÇOKI 

SHPKNJP Prilep, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

75. Leje PA1 nr.08-118 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive MAPEDITO -RADIO 

MEFF SHPKNJP Prilep, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

76. Leje PA1 nr.08-119 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive HOLIDEJ Prilep 

SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

 

➢ Komuna e Probishtipit 
77. Leje PA1 nr.08-120 datë 05.01.2015 të Shoqërisë për veprimtari radiodifuzive, tregti dhe 

shërbime EKO RADIO SHPKNJP Probishtip, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Sveti Nikollës 
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78. Leje PA1 nr.08-121 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive MODEA SHPKNJP 

Sveti Nikole, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

79. Leje PA1 nr.08-122 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO SVETI 

NIKOLLË SHPK Sveti Nikolë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Strugës 
80. Leje PA1 nr.08-125 datë 05.01.2015 të Shoqërisë për Telekomunikacion dhe Radiodifuzion 

PLEJ RADIO Strugë SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

81. Leje PA1 nr.08-126 datë 05.01.2015 të Shoqërisë për kryerjen e veprimtarive 

radiotransmetuese në nivel lokal RADIO RRAPI Strugë SHPKNJP, me vlefshmëri të lejes deri më 

04.01.2024. 

➢ Komuna e Strumicës 

82. Leje PA1 nr.08-127 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive EKPRES-RADIO 

SHPKNJP Strumicë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

83. Leje PA1 nr.08-128 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive HIT RADIO 

SHPKNJP Strumicë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Tetovës 
84. Leje PA1 nr.08-129 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive BLETA SHPKNJP 

Tetovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

85. Leje PA1 nr.08-130 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO KISS 

SHPKNJP Tetovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

86. Leje PA1 nr.08-131 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive PLUS FORTE 

SHPKNJP Tetovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

87. Leje PA1 nr.08-132 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO 7 SHPKNJP 

Tetovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

88. Leje PA1 nr.08-133 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive RADIO RED FM 

SHPKNJP Tetovë, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

➢ Komuna e Shtipit 
89. Leje PA1 nr.08-134 datë 05.01.2015 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive  ENXHELS FM 

SHPKNJP Shtip, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

90. Leje PA1 nr.08-135 datë 05.01.2015 e Republikës së Maqedonisë së Veriut - Universiteti 

Shtetëror GOCE DELÇEV Shtip - Institucion radiodifuziv jofitimprurës RADIO UNIVERSITARE UGD 

FM, me vlefshmëri të lejes deri më 04.01.2024. 

Sektori për mbështetjen e punës së drejtorit dhe Këshillit vendimin e mësipërm ta 

publikojë në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” dhe në ueb-faqen e 

Agjencisë. 

Vendimi t'u dorëzohet të gjithë transmetuesve të mësipërm (listuar). 

 

Pika 4 

Z. Trajçevski e arsyetoi Propozim- vendimin për dhënien e pëlqimit për SHTR JON-

RADIO SHPK Strugë për ndryshim ose plotësimin e më shumë se 20% të konceptit programor 

nga lejet për transmetim në radio. Ai shpjegoi se sipas Ligjit, me kërkesë të transmetuesve, 

ekziston mundësia për ndryshim të konceptit programor për më shumë se 20%. Në këtë rast, 

kërkesa është që t’i lejohet  medias si shtesë të transmetojnë program në gjuhën turke, përveç 

se në gjuhën shqipe dhe maqedonase, siç ka pasur deri më tani sipas lejes. Ai theksoi se kjo 
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do të rrisë pluralizmin dhe do të ishte edhe më mirë nëse një ndryshim i tillë përmirëson jo 

vetëm ofertën programore por edhe gjendjen financiare të transmetuesit. 

Z. Fidanoski, në kontekst të asaj që tha z. Trajçevski, tha se do të japë mbështetje dhe 

me miratim radioja do të bëhet tregjuhëshe, që do të thotë pasurim i pluralizmit. Në atë drejtim 

do të reflektojë edhe mjedisin në të cilin funksionon shteti ynë, pra shoqëria. Ai beson se do 

të pasurohet dhe përmbajtja programore e radio dhe se, siç tha drejtori, do të ketë sukses që 

ky transmetues financiarisht të jetë më i qëndrueshëm, më stabil dhe në gjendje ta realizojë 

në tërësi konceptin e tij programor. 

Z. Trajçev tha se nga aspekti i asaj që është dhënë në materialet për pasurimin e 

pluralizmit mediatik, do të japë mbështetje. Ai shpjegoi se në vetë materialet, nën pikë, 

përmendet Studimi i arsyetimit të dhënies së licencës , i cili i paraprin dhënies së licencës për 

këtë transmetues dhe pyeti nëse në ndonjë mënyrë ky vendim që Këshilli do të merrte për 

ndryshim të konceptit programor, që praktikisht nënkupton ndryshimin e kritereve për leje, dhe 

ligji e jep një mundësi të tillë për ndryshim, do të ishte në rregull. Duke qenë se në vetë 

materialin është cekur se ka lidhje me Studimin, ai kërkoi një shpjegim më të mirë në këtë 

drejtim. 

Z. Trajçevski shpjegoi se përgatitja e Studimit i referohet asaj se nëse ka nevojë për 

dhënien e licencës për transmetim në radio në nivel kombëtar. Në tjetër nen të LSHMAAV, 

përgatitja e Studimit nuk ka të bëjë me mundësinë e ndryshimit të konceptit programor sepse 

kur është përgatitur Studimi 2017-2018 ka rezultuar se ka pasur nevojë por atëherë nevoja ka 

qenë vetëm për gjuhën maqedonase dhe gjuhën shqipe. Por në këtë mënyrë, shtimi i një 

gjuhe më shumë nuk i zhvlerëson aspak rezultatet e Studimit, pasi lejon transmetimin e një 

programi në një gjuhë më shumë. Në ligj, pavarësisht nëse bëhet fjalë për dhënie të lejespër 

transmetim televiziv ose radio me konkurs publik ose pa konkurs publik, transmetuesit kanë 

të drejtë të ndryshojnë konceptin e programit dhe nuk mund t'u ndalohet ta bëjnë këtë, përveç 

nëse ndryshimi në vetvete nuk paraqet pengesë për zhvillimin e pluralizmit. 

Këshilli i Agjencisë njëzëri miratoi Kërkesën për pëlqim për ndryshimin ose plotësimin 

e më shumë se 20% të konceptit programor nga licenca për transmetim në radio, të paraqitur 

nga SHTR JON-RADIO SHPK Strugë (numri ynë 03-2948/1 të datës 27.07.2023). 

Këshilli i Agjencisë njëzëri miratoi Vendim për dhënien e pëlqimit për ndryshim dhe 

plotësim të më shumë se 20% të Konceptit programor nga licenca e transmetimit në radio, 

PA1 nr. 08-234, datë 30.04.2019 të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive JON-RADIO SHPK 

Strugë, në pjesën që i referohet gjuhës së transmetimit, gjegjësisht përveç transmetim të 

programit në gjuhën shqipe dhe në gjuhën maqedonase, radiodifuzeri do të transmeton 

program dhe në gjuhën turke. 

Vendimi i mësipërm t'i dorëzohet SHTR JON-RADIO SHPK Strugë. 

Sektori për mbështetjen e punës së drejtorit dhe Këshillit, vendimin e mësipërm ta 

publikojë në ueb faqen e Agjencisë. 

Pika 5 

Udhëheqësja e Sektorit për çështje programore, mr.Emilija Janevska shpjegoi 

Propozimin nga inicimin e procedurës për kundërvajtje kundër SHTR TELEVISIONI 

MAKPETROL SHPKNJP Shkup për shkelje të nenit 55 paragrafi (2) nënparagrafët 2, 3 dhe 4 

të LSHMAAV. Ajo shpjegoi se me mbikëqyrjen e kontrollit që është bërë më 13 korrik të këtij 

viti, është konstatuar se nuk ka mënjanuar shkeljen e nenit 55 paragrafi (2) nënparagrafi 2, 3 
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dhe 4 të LSHMAAV, gjegjësisht rregullat për plasimin e produkteve, për të cilën i është 

shqiptuar tashmë masë vërejtje publike më 16 qershor 2023. Transmetuesi ka mënjanuar 

shkeljet në dy emisionet e konstatuara në Raport, për të cilat është shqiptuar masë vërejtje 

publike, por me këtë mbikëqyrje është konstatuar se vazhdon në një emision tjetër, si në 

edicionin premierë ashtu edhe në reprizën e emisionit " Backstage ".Për këto arsye, duke 

marrë parasysh dispozitat ligjore, sugjerohet që transmetuesit t’i iniciojë procedurë për 

kundërvajte. Ndonëse nuk është e zakonshme, por transmetuesi ka dërguar një deklaratë në 

lidhje me Raportin e publikuar në ueb-faqe bazuar në shkeljen e konstatuar dhe kërkoi falje 

për shkeljen e kryer. Në Shkresë ai kërkon që Këshilli të mos inicojë procedurë për 

kundërvajtje. Ai shtoi se shkresa e TV Tellmës është pjesë përbërëse e materialit si pikël. 

Z. Petrushevski tha se e lexoi faljen, por Këshilli ka obligim sipas ligjit, edhe pse media 

e pranon gabimin dhe kërkon falje, të votojë për inicimin e procedurës për kundërvajtje. Ai 

deklaroi se do ta mbështeste propozimin në materiale. Nëse tani do të votohet ndryshe, në 

atë rast nuk do të veprohet njëjtë  për të gjithë transmetuesit, do të bëhen ndryshime që Këshilli 

nuk duhet ta lejojë. 

Këshilli i Agjencisë shqyrtoi Raportin me shkrim për mbikëqyrjen e kontrollit të kryer 

programor nr. 10-3044/1 të datës 01.08.2023 të SHTR TELEVIZIONI MAKPETROL 

SHPKNJP Shkup dhe përcaktoi shkelje të nenit 55 paragrafit (2) nënaragrafët 2, 3 dhe 4 të 

LSHMAAV. 

Këshilli njëzëri konkludoi kundër SHTR TELEVIZIONI MAKPETROL SHPKNJP Shkup 

të inicojë procedurë për kundërvajtje para gjykatës kompetente sepse nga mbikëqyrja e 

kontrollit është konstatuar se më 13 korrik 2023 premiera dhe repriza e “Backstage”, emission 

argëtues show, nuk ishin shënuar me sinjalizimin përkatës për program që përmban plasimin 

e produkteve dhe të përmbante fragment që në mënyrë të veçantë promovonte rekomandon 

restorantin “ Queen Sunset Bar”. 

Sektori për çështje juridike dhe furnizime publike të përgatisë Kërkesë për inicimin e 

procedurës për kundërvajtje para gjykatës kompetente për transmetuesin në fjalë. 

 

Pika 6 

Z. Petrushevski, në lidhje me Propozim-aktvendimin për fshirje nga regjistri i 

transmetuesve të Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive televizioni IRIS SHPK Shtip, shpjegoi se  

është mbajtur seancë publike për arsyetimin e tij, në të cilën ai nuk ka marrë pjesë. Por ka 

pasur edhe një kërkesë nga vetë mediumi për kthimin e licencës për transmetim televiziv. 

Z. Trajçevski shpjegoi se kjo është pasojë e procedurës me të cilën i është hequr 

licenca, dhe më pas Ligji parasheh vendimin e Këshillit për fshirjen nga regjistri i 

transmetuesve, të cilin e udhëheq Agjencia. Siç u pa, edhe pse i ftuar në dy seanca publike, 

përfaqësuesi i TV Iris nuk mori pjesë në asnjërën prej tyre. Ky vendim ka karakter formal. 

Këshilli i Agjencisë njëzëri miratoi Vendim për fshirjen nga regjistri i transmetuesve të 

Shoqërisë Tregtare Radiodifuzive Televizioni IRIS SHPK Shtip. 

Sektori për mbështetjen e punës së drejtorit dhe Këshillit, aktvendimin e mësipërm ta 

publikojë në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” dhe në ueb faqen e 

Agjencisë. 
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Pika 7 

Ndihmës udhëheqësja e Sektorit për çështje juridike dhe furnizime publike mr. Ivona 

Mufisheva , ka shpjeguar Propozimin për dhënie miratim për zbatimin e procedurës për 

furnizim publik - shërbim: Mbajtja e Ditëve të Arsimimit Mediatik 2023. Ajo shpjegoi se për 

këtë furnizim Agjencia ka detyrë ligjore në drejtim të inkurajimit të arsimimit mediatik në 

bashkëpunim me palët e tjera të interesuara. Si një nga segmentet e rëndësishme në 

përmbushjen e këtij detyrimi janë Ditët e Arsimimit Mediatik, realizimi i të cilave është paraparë 

në Programin e Punës së Agjencisë për vitin 2023. Për të realizuar këtë shërbim me cilësi 

adekuate është e nevojshme të angazhohet operator ekonomik i cili do të posedojë stafin e 

nevojshëm, pajisjet, kontaktet, njohuritë, përvojën. Furnizimi do të realizohet duke aplikuar 

procedurë të hapur të thjeshtuar në pajtim me dispozitat e Ligjit për furnizime publike, dhe 

shuma e përgjithshme për realizimin e kësaj kontrate është 1.500.000,00 denarë pa TVSH. 

Z. Petrushevski tha se kjo është ngjarje shumë e rëndësishme për rregullatorin dhe 

deklaroi se do ta mbështesë propozimin ashtu siç është propozuar në materialet. Sa i përket 

specifikacionit teknik, ai tha se bashkë me detajet janë në kompetencë të shërbimit dhe 

drejtorit dhe beson se kanë vepruar drejt. 

Z. Trajçev tha se Këshilli merr Vendim për të përcaktuar nevojën për furnizim publik 

dhe deklaroi se do ta mbështesë atë. Por në parim ai do të tregojë, edhe pse nuk është në 

kompetencat e tij, si gjithmonë dhe tani, se është kundër asaj mënyre të vlerësimit (bodimit), 

gjegjësisht 75% për cilësinë(kualitetin) dhe 25% për çmimin. 

Z. Fidanoski tha se në parim pajtohet që kur përgatiten furnizime publike të këtij lloji, 

të cilat janë më sensitive dhe që në një farë mënyre nënkuptojnë pikë referimi apo 

markë(brend) të Agjencisë, duhet bërë dallim. Kjo është manifestim tradicional e organizuar 

nga Agjencia dhe segment shumë domethënës për të gjithë jetën mediatike në përgjithësi, 

sepse të gjithë e dinë rëndësinë e arsimimit mediatik në të gjitha shoqëritë. Ai tha se e 

mbështet këtë  metodë të vlerësimit (bodimit) dhe pyeti se si ka ardhur raporti të jetë 75% 

cilësi me 25% çmim. 

Z. Trajçevski shpjegoi se ditët e arsimimit mediatik janë shumë domethënëse dhe 

duhet të kenë vizibilitet, e jo vetëm të organizohen. Zbatimi i furnizimit publik në të cilin 

elementi kyç për zgjedhjen e  operatori ekonomik do të ishte çmimi mund të çojë në situatë ku 

të ketë  ankand negativ të uljes së çmimit dhe dëmtim përfundimtar të vetë aktiviteteve jo 

vetëm të Agjencisë por edhe të të gjithë pjesëmarrësve të Ditëve të Arsimimit Mediatik, 

informacioni mund të mos prezantohet siç duhet dhe në mënyrë të dukshme para publikut. 

Kjo është arsyeja pse këtë vit gjithçka ka të bëjë me cilësinë dhe jo me çmimin. 

Udhëheqësja e Sektorit për çështje programore, mr. Emilija Janevska, shpjegoi se 

këtë vit për herë të parë ka ndryshim në lidhje me kriteret, përkatësisht prioritet i është dhënë 

kriterit të cilësisë, sepse në vitet e kaluara vlera e blerjes u ul shumë në ankandet elektronike 

dhe më pas u përftua një vlerë e reduktuar cilësore. Kërkesat minimale që parashikoheshin 

në specifikacionin teknik janë marrë dhe asgjë përtej këtyre kërkesave. Tashmë janë bërë më 

shumë konsultime me kolegët dhe me Byronë e furnizim publik se si t'i jepet ende përparësi 

kriterit të cilësisë dhe të ketë vlerësim objektiv në fund. Materialet tregojnë se tashmë elementi 

i cilësisë përbëhet nga tre nën-elementë : krijimi i një imazhi të plotë të Ditëve të Arsimimit 

Mediatik, vlerësim i tij dhe ai nën-element ka përpunim që pritet, elementi i dytë është vetë 

kampanja për Ditët e Arsimimit Mediatik, e cila duhet të jetë për radion dhe televizionin dhe 

mediat online dhe elementi i tretë është organizimi dhe realizimi i  konference njëditore e cila 
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do të jetë në fillim të këtij eventi. Shpresohet se kjo do të ndihmojë për të marrë një ofertë më 

serioze dhe cilësi më të lartë nga operatori që do të përzgjidhet këtë vit. 

Z. Fidanovski tha se është plotësisht i kënaqur me përgjigjen dhe mendon se tani duhet 

të jetë më e qartë për të gjithë se pse për blerje, manifestime apo ngjarje të tilla duhet të ketë 

raport çmim-cilësi siç është propozuar tani sepse duhet marrë diçka që do të nënkuptojë 

prezantim,  përfaqësim jo vetëm i Agjencisë, por të gjithë ngjarjes në përgjithësi, në mënyrë 

që të gjithë pjesëmarrësit e saj të jenë plotësisht të kënaqur që kanë marrë pjesë në të. 

Këshilli i Agjencisë miratoi njëzëri zbatimin e procedurës për furnizim publik-shërbim: 

Mbajtja e Ditëve të Arsimimit Mediatik 2023. 

Zbatimi i procedurës për furnizim publik për lëndën-shërbim: Mbajtja e Ditëve të 

Arsimimit Mediatik 2023 është paraparë dhe është në pajtim me Planin vjetor për furnizime 

publike për vitin 2023 të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele nr. 05-

4766/1 datë 23.12.2022, ndërsa mjetet sigurohen nga Plani Financiar i Agjencisë për 

Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele për vitin 2023. 

 

Pika 8 

Ndihmës udhëheqësja Mufisheva shpjegoi Propozimin për dhënie miratim për zbatimin 

e procedurës për furnizim publik - mallra: materiale zyre. Ajo shpjegoni se ky është furnizim i 

rregullt dhe materialet e zyrës janë mjetet bazë për kryerjen e detyrave të përditshme të punës. 

Furnizimi do të realizohet si furnizim me vlerë të ulët dhe vlera e parashikuar është 305 mijë 

denarë pa TVSH. 

Këshilli i Agjencisë miratoi njëzëri zbatimin e procedurës për furnizim publik-mallra: 

Materiale zyre. 

Zbatimi i procedurës së furnizimit publik për lëndën-mallra: Materiale zyre është 

paraparë dhe është në pajtim me Planin vjetor për furnizime publike për vitin 2023 të Agjencisë 

për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele nr. 05-4766/1 datë 23.12.2022, dhe mjetet 

janë siguruar nga Plani Financiar i Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele 

për vitin 2023. 

 

Pika 9 

Ndihmës udhëheqësja Mufisheva shpjegoi Propozimin për dhënie miratim për zbatimin 

e procedurës së furnizimit publik - shërbim: Mirëmbajtja dhe servisimi i ashensorëve dhe 

platformave. Shpjegoni se furnizimi është për një periudhë 2-vjeçare. I referohet tre ashensorë 

elektrikë të pasagjerëve dhe një platformë hidraulike për makina që është e nevojshme të 

mirëmbahen në mënyrë të vazhdueshme në pajtim me rregulloret ligjore pozitive. Procedura 

do të kryhet duke aplikuar procedurë të hapur të thjeshtuar dhe do të kryhet si furnizim grupor 

sepse në këtë objekt ndodhet edhe selia e Agjencisë për Rini dhe Sport. Vlera e parashikuar 

është 844,000,00 denarë për një periudhë 2 vjeçare, e cila do të shpërndahet në atë mënyrë 

që 422,000,00 të jenë nga plani financiar për vitin 2023 dhe 422,000,00 nga plani financiar 

për vitin 2024. 

Këshilli i Agjencisë miratoi njëzëri zbatimin e procedurës për furnizim publik-shërbim: 

Mirëmbajtjen dhe servisimin e ashensorëve dhe platformave, për një periudhë 2 (dy) vjeçare. 
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Zbatimi i procedurës së furnizimit publik për lëndën-shërbim: Mirëmbajtja dhe servisimi 

i ashensorëve dhe platformave për një periudhë 2 (dy) vjeçare është parashikuar dhe është 

në pajtim me Planin vjetor të furnizimit publik për vitin 2023 të Agjencisë për Shërbime 

Mediatike Audio dhe Audiovizuele nr.05-4766/1 datë 23.12.2022, dhe mjetet sigurohen nga 

Plani financiar i Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele për vitin 2023, 

përkatësisht do të risigurohen nga Planin financiar i Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio 

dhe Audiovizuele për vitin 2024. 

 

Pika 10 

Ndihmës udhëheqësja Mufisheva shpjegoi Propozimin për dhënie miratim për zbatimin 

e procedurës së furnizimit publik - shërbii: Mirëmbajtja e modulit shtesë të zgjidhjes aplikative 

ekzistuese "Sistemi për regjistrin elektronik të rrjeteve të komunikimit publik". Ajo shpjegoi se 

kjo procedurë do të realizohet me negocim pa shpallje të njoftimit, sepse kodi burimor është 

në pronësi të bartësit të furnizimit (prokurimit) Shoqëria tregtare për prodhimtari, tregti dhe 

shërbime "GDI GISDATA" SHPKNJP eksport-import Shkup . Shuma e përgjithshme e mjeteve 

të nevojshme për realizim është 59.500,00 denarë pa TVSH. Ajo theksoi se për këtë furnizim 

është marrë mendim pozitiv nga Byroja për furnizim publik. 

Këshilli i Agjencisë miratoi njëzëri zbatimin e procedurës për furnizim publik-shërbim: 

Mirëmbajtja e modulit shtesë të zgjidhjes ekzistuese aplikative “Sistemi për regjistrin elektronik 

të rrjeteve të komunikimit publik”. 

Zbatimi i procedurës së prokurimit publik për subjektin-shërbim: Mirëmbajtja e modulit 

shtesë të zgjidhjes aplikative ekzistuese "Sistemi për regjistrin elektronik të rrjeteve të 

komunikimit publik" . Zbatimi i procedurës së furnizimit publik për lëndën-shërbim:Mirëmbajtja 

e modulit shtesë të zgjithjes aplikative ekzistuese “Sistemi për regjistrin qendror të rrjeteve të 

komunikimit elektronik” është parashikuar dhe është në pajtim me Planin vjetor të furnizimit 

publik për vitin 2023 të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele nr.05-

4766/1 datë 23.12.2022, ndërsa mjetet janë siguruar nga Plani financiar i Agjencisë për 

Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele për vitin 2023. 

 

Pika 11 

Udhëheqësja e Sektorit për mbështetjen e punës së drejtorit dhe Këshillit-Shef kabineti 

mr. Dragica Ljubevska, ka shpjeguar Propozimin për dhënie miratim për marrjen e vendimit 

për furnizimin e shërbimit me vlerë të parashikuar nën kufijtë e vlerës për zbatimin e Ligjit për 

furnizim publik. Shpjegoni se ky shërbim i referohet krijimit, mirëmbajtjes dhe hostimit të ueb- 

faqes që do të ketë të bëjë me Zgjedhjet dhe Median. Nevoja për këtë faqe interneti lindi nga 

Kodi i Sjelljes në hapësirën online gjatë proceseve zgjedhore dhe referendumeve. Ky Kodeks 

është hartuar me iniciativë të ASHMA-së në bashkëpunim me Asociacionin e Gazetarëve, 

Institutin Maqedonas për Media, Këshillin për Etikë në Media të Maqedonisë, Institutin për 

Studime të Komunikimit dhe Fondacionin "Metamorfozis", në kuadër të projektit  që Agjencia 

ka me OSBE/ODIHR. Në kuadër të Kodeksit, është planifikuar krijimi i një organi koordinues, 

i cili do të përbëhet kryesisht nga përfaqësuesit e iniciatorëve për përpilimin e Kodeksit dhe 

nëse është e nevojshme do të mund të zgjerohet edhe me përfaqësues të tjerë. Qëllimi i trupit 

koordinues do të jetë monitorimi i respektimit të parimeve dhe standardeve të përcaktuara në 

Kodeks. Ndër të tjera, në Kodeks parashikohet krijimi i një adrese elektronike  dhe krijimi i 
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faqes në internet, dhe përgjegjësinë për krijimin dhe mirëmbajtjen e kësaj ueb faqeje e ka 

marrë Agjencia. Për realizimin e blerjes(furnizimit), Agjencia iu drejtua disa kompanive që 

krijojnë ueb faqe dhe u arritën tri oferta. Për Agjencinë, oferta me vlerën më të ulët është 

ekonomikisht më fitimprurëse, gjegjësisht oferta prej 60.000,00 denarë pa TVSH. Për këtë, i 

propozohet Këshillit që të japë miratimin për furnizimin e shërbimit - Krijimi, mirëmbajtja dhe 

hostimi i faqes së internetit "Zgjedhjet dhe Media". 

Z. Ajdini tha se në parim mendon se iniciativa është e mirë. Gjithashtu, do të krijohet 

një trup koordinues që do të funksionojë gjatë zgjedhjeve dhe referendumeve, të cilat janë 

shumë të rëndësishme. Ai në materiale lexoi se organi koordinues do të veprojë edhe në lidhje 

me ankesat, ndaj pyeti nëse roli i Agjencisë këtu është vetëm teknik, apo planifikohet të në të 

ardhmen të jetë aktive edhe në drejtime të tjera? 

Udhëheqësja Ljubevska shpjegoi se roli i Agjencisë nuk është teknik, gjegjësisht roli i 

të gjithë këtyre iniciatorëve është i barabartë dhe ideja është që të merren parasysh peticionet 

e pranuara nga qytetarët apo nga kushdo tjetër që është i prekur dhe konsideron se është e 

papërshtatshme sjellja e dikujt gjatë zgjedhjeve dhe Referendumit, qoftë për partitë politike, 

qoftë për kandidatët e pavarur, pra për të gjithë ata që në njëfarë mënyre janë të përfshirë në 

procesin zgjedhor dhe kanë ndikim. Ky trup koordinues do t'i shqyrtojë peticionet varësisht se 

për kë janë të destinuara, nëse janë për mediat në internet atëherë do të shqyrtohen nga 

Këshilli i Etikës, nëse ka të bëjë me sjelljen e një punonjësi të medias, do të përfshihet 

Shoqatën e Gazetarëve dhe mundësisht Këshilli për Etikë. Megjithatë, peticionet i 

nënshtrohen shqyrtimit nga i gjithë trupi koordinues, por në varësi të përmbajtjes së peticionit, 

do të shqyrtjë ai që është më i përshtatshëm, do të vendoset bashkërisht për qëndrimin 

përfundimtar dhe do të publikohet në këtë ueb-faqe. 

Z. Fidanoski shpjegoi se në disa faza të këtij projekti është përfshirë nga ana e 

Agjencisë për kënaqësinë e tij dhe se në një farë mënyre ka ndihmuar në dhënien e ideve për 

përgatitjen e kodeksit të etikës. Ai theksoi se ideja sipas tij, është përpjekje që të gjithë aktorët 

e procesit zgjedhor të detyrohen që të kenë konkurencë (kalorësi) politike, një luftë politike të 

drejtë, të mos ketë propagandë të zezë, shqelma nën tavolinë dhe e gjithë kjo të jetë nëpërmjet 

këtij trupi koordinator e qartë, transparente, theksuar se askush nuk luan sipas këtyre 

rregullave, edhe pse këto rregulla janë etike. Për këto arsye ai  llogarit se i gjithë ky moment, 

dhe me trupin koordinues edhe me kodekdin  e etikës, ka një rëndësi të madhe për shoqërinë 

tonë, e cila në të kaluarën, për fat të keq, të gjithë kemi qenë dëshmitarë të atyre fushatave 

zgjedhore, kryesisht të zeza, të shpifjeve ndaj kundërshtarit apo sjelljeve të pahijshme të 

kolegëve të tyre gazetarë që morën rolin e të qenit aktorë politikë edhe pse nuk janë 

pjesëmarrës të drejtpërdrejtë dhe formal. Ai shpreson se do të ketë sukses dhe ofron 

mbështetje. 

Z. Petrushevski tha se nëse e kemi parasysh hapësirën në të cilën do të veprojë ky 

trup, bëhet fjalë pikërisht për hapësirë online. Ky trup nuk do të merret me mediat klasike, por 

vetëm me portalet e internetit, siç thuhet në sqarim, ka një fushëveprim të ngushtë për veprim. 

Ai sqaroi se bëhet fjalë për Kodeks të sjelljeje në hapësirën online gjatë kohës së zgjedhjeve 

apo referendumeve dhe se kjo faqe interneti është  mbështetje e këtij trupi që do të formohet. 

Udhëheqësja Ljubevska shpjegoi se nuk vlen për mediat tradicionale, sepse kjo është 

e rregulluar me Kodin Zgjedhor, por do të zbatohet për edicionet online ose edicionet e 

internetit të radiove dhe televizioneve sepse ato nuk janë të mbuluara me Kodin Zgjedhor. Ai 

u ofroi anëtarëve të Këshillit t'u dorëzonte Kodin dhe Memorandumin e Bashkëpunimit në 

mënyrë që ata të njiheshin më hollësisht me përmbajtjen. 
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Z. Trajçev tha se tani më në detaje është njohur me rolin që do të ketë Agjencia në 

këshillin koordinues. Ndoshta bazohet në ndonjë lloj baze ligjore, dhe sheh që janë përfshirë 

në këtë disa palë të interesuara. Ndoshta furnizimi i kësaj faqe interneti arsyetohet nga aspekti 

i shpenzimit të mjeteve të Agjencisë, sepse kompetencat e Këshillit dhe Agjencisë janë të 

rregulluara me ligj. Këtu drejtori ndoshta do të përgjigjet se është kështu. Ai ka dashur të 

theksojë se tani Këshilli voton për nevojën dhe nëse është në pajtim me ligjin, tha se do të 

votojë për dhënien e pëlqimit për nevojën dhe shpenzimin e atyre mjeteve. Ai theksoi se nëse 

Agjencia merr  përgjegjësi të tillë për të krijuar këtë ueb faqe dhe për ta hapur, duhet t'i 

kushtohet vëmendje procesit të palëve të interesuara, kontratat që do të lidhen duhet të jenë 

detyrimisht të qarta për një periudhë të shkurtër, periudhë gjatë kohës së zgjedhjeve. Nëse ka 

ndonjë mosoperim në atë anë,  sulm hakeri, rrjedhje informacioni ose të ngjashme mund të 

shkaktojë dëme të mëdha në reputacionin e Agjencisë. Nga ky aspekt, ai theksoi të kërkohen 

më shumë oferta, t'i kushtojmë vëmendje kritereve në kontrata, gjegjësisht të përcaktojmë 

detyrimin e atij që do ta krijojë këtë ueb faqe, çfarë garancie do të japë për funksionimin, për 

sigurinë, për mënyrën e publikimit, në mënyrë që e gjitha të bëhet në mënyrë profesionale. 

Thënë kjo, nuk është kompetencë e Këshillit, por është e tyre të vënë në dukje disa punë. 

Z. Petrushevski sqaroi se në materialet janë tre oferta, nga të cilat më e lira  sugjerohet 

për përzgjedhje. 

Z. Trajçevski sqaroi se me ndryshimet e fundit të ligjit të ASHMA-së ka kompetenca 

edhe mbi hapësirën online. Agjencia ueb faqe të ngjashme administron shumë,  njëra prej tyre 

është faqja e rrjetit të Arsimimit Mediatik dhe këtë pranverë me Ministrinë e Punës dhe Politikë 

Sociale do të promovohet Gjinia dhe Mediat. Duke qenë se Agjencia është institucion 

shtetëror, ajo ka kompetenca ligjore dhe nuk mund të presë që sektori joqeveritar ta marrë atë 

rol. Pritet që në të ardhmen, për shkak të rëndësisë dhe mundësisë që ofron hapësira online, 

pjesëmarrësit në proceset zgjedhore ta shfrytëzojnë atë sa më shumë. Prandaj në realizimin 

e këtij projekti ka pasur mbështetje, gjegjësisht punohet bashkë me ndihmën e OSBE/ODIHR-

it dhe në javën e parë apo të dytë të tetorit do të ketë një event ku do të promovohet ky Kodeks. 

Z. Petrushevski tha se sipas tij kjo është një punë e mirë që po propozohet dhe do ta 

mbështesë. Në drejtim të asaj që tha drejtori, ai tha se është i bindur se me kalimin e çdo viti, 

mediat online do t'i heqin sa më shumë hapësirë jo vetëm ndaj zgjedhësve, por do të marrin 

edhe nga torta financiare nga zgjedhjet. Në atë drejtim shkon zhvillimi i ardhshëm i medias 

dhe kjo është një mënyrë kalimtare që Agjencia t'i përshtatet asaj. Me ndryshimet e fundit të 

Ligjit, mediat online dalëngadalë po kalojnë në Agjenci. Të gjitha ndryshimet janë të vështira. 

Në shumë shtete njerëzit janë të ndjeshëm ndaj internetit dhe mediave online dhe ka 

rezistencë për të mos e rregulluar atë në asnjë mënyrë. Ajo që tani po propozohet nuk është 

rregullore, por është një pasqyrë e asaj që po ndodh dhe mundësia që nëse dikush bën, siç 

tha z. Fidanoski, veprime jo parimore, lajme të rreme, të mund të tregohet publikisht në ueb-

faqen. 

Z. Fidanoski tha se kishte informacione të rëndësishme. Për shembull, në Britaninë e 

Madhe disa vite më parë, torta e marketingut mbizotëronte në hapësirën online në raport me 

mediat tradicionale, jo tani, por disa vite më parë. Ajo hapësirë nuk është aq e ngushtë, ka 

hapësirë të mjaftueshme dhe prandaj përveç momentit të autorizimeve me ndryshimet e reja 

ligjore të ndërmarra nga Agjencia si organ kompetent, duhet të flitet edhe për vendosjen e 

parimeve të tilla etike në një Kodeks që fillimisht do t'i motivojë ata dhe më pas do t'i detyrojë 

në një farë mënyre pjesëmarrësit që do të ishte e papërshtatshme të mos respektohen. Për 

këto arsye është mirë që një projekt i tillë të realizohet dhe të ketë sukses. Ai beson se në 
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fund do të jetë i suksesshëm. Është e vërtetë që Agjencia si institucion, krahasuar me 

organizatat joqeveritare, ka detyrim dhe kapacitet më të madh, edhe pse ka një milion 

detyrime të tjera për realizim, ta zbatojë në bashkëpunim me OSBE/ODIHR. Ai beson se ky 

dokument, i cili tashmë është në fazën përfundimtare, jo vetëm që është përpiluar me cilësi, 

por edhe do të zbatohet me kualitet. 

Këshilli i Agjencisë njëzëri dha miratimin që Drejtori i Agjencisë të marrë vendim për 

furnizimin e shërbimit - Përpilimin, mirëmbajtja dhe mbajtja e ueb-faqes "Zgjedhjet dhe Media", 

me vlerë të vlerësuar(caktuar) nën kufijtë e vlerës për zbatim të Ligjit për furnizim publik, në 

vlerë prej 60.000,00 denarë me TVSH. 

Për realizimin e shërbimit të mësipërm, mjetet (fondet) sigurohen nga Plani Financiar 

i Agjencisë së Shërbimeve Mediatike Audio dhe Audiovizuele për vitin 2023. 

 

 

Pika 12 

Z. Trajçevski shpjegoi Propozim-Rregulloren për ndryshimin e Rregullores për pagën 

bruto dhe kompensime të tjera të Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele. 

Ai shpjegoi se ndryshimi i rregullores është bazuar në marrëveshjen e nënshkruar ndërmjet 

sindikatave dhe Qeverisë për rritjen e pagës bruto për 10%, duke filluar nga paga për muajin 

shtator. Agjencia në planin e saj financiar ka paraparë mjete dhe nuk do të ketë nevojë për 

ndryshim të Planit financiar për realizimin e marrëveshjes së nënshkruar ndërmjet Qeverisë 

dhe Sindikatës. Ai po ashtu ka shpjeguar se ka kërkesë dhe nga organizata sindikale e 

Agjencisë, e cila i është dorëzuar Këshillit të Agjencisë. 

Këshilli i Agjencisë njëzëri miratoi Rregulloren për ndryshimin e Rregullores për pagën 

bruto paga dhe kompensime të tjera të Agjencisë për Shërbime Mediatike Audio dhe 

Audiovizuele, me tekst siç është propozuar. 

Sektori për çështje juridike dhe furnizime publike të përgatisë Tekst të pastruar të 

Rregullores për pagën bruto dhe kompensime të tjera (shtesë) të Agjencisë për Shërbime 

Mediatike Audio dhe Audiovizuele. 

 

Pika 13 

Të ndryshme 

Nuk ka diskutim nën Të ndryshme. 
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29.08.2023                                         Audio dhe Audiovizuele 

Shkup                                                          Kryetari i Këshillit, 

                                                                                      Lazo PETRUSHEVSKI, d.v.   

 

                    


